Q

o

PORTARIA GP N° 261/2021.

RESOLVE:
.;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DOS

PALMARES, ESTADO DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições

legais, e considerando a necessidade de

contratação temporária de excepcional de

interesse público, haja vista o Ofício n°

242/2021, de ]0/06/2021, da Secretaria

Executiva Municipal de Infraestrutura,

bem como considerando o disposto na Lei

Municipal n° 1.483/2001, de 15/0312001,

alterada pelas Leis Municipais nOs

1.535/2002 e 1.670/2004,

. . ; Arl. I" - AUTORIZAR a contratação pÓr tempo determinado,
observandq"','o que preceitua a Lei Municipal n° 1.483/200 I, alterada' pelas Leis

Municipai~nos 1.535/2002 e 1.670/2004, que regulamenta o disposto nó art. 37, inciso

rx, da Const!tuição da República Federativa do Brasil, art . 97, inciso VII , da
Constituição do Estado de Pernambuco, com a nova redação que lhe fora dada pela

Emenda Constitucional nO 16, de 04/06/1999, e art. 41 , inciso VII, da Lei .Orgânica
Municipal , d~' : 31(trinta e sete) GARJS, 07 (sete) MOTORISTAS, .' ..

Parágrafo único - A contratação prevista no presente artigo servirá
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público da Secretaria

Executiva Municipal de"!nfraestrutura, tendo em vista as substituições ocasionais de

cargos públicos, imprescindiveisà não interrupção da prestação desses serviços à
população, ante ao Princípio da Continuidade do Serviço Público, até que seja realizado

Concurso Público para o preenchimento definitivo desses cargos.

Art. 2" - Fica dispensada a realização prévia de Processo Seletivo

Público Simplificado para a contratação ora autorizada, haja vista a imperiosa

necessidade de imediato início da execução dos serviços.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos financeiros a partir de 10/06/2021.

A rI. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, l'ul)ll~lUe ·~~

Gabll'lç~~~i\P,ret~ito, Palmares, 18 de junho de 2021 .

JOSÉ BARTOLOMEU DE
PREFEITO DO MUNICípl

MELO .JUNIOR
ARES/PE

R~a'viscõiiéiedo Rio 55540-ÕOO, Silo Sebastiâo, Palmares -PE.-
CNPJ: 10. 212.447/0001-88 Fone: 3661-1156 J